
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

ORIGINALE 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 8 del 31-01-2019 
     
 

 

Oggetto: Sisma del 24/08/2016 e 26-30/10/2016. Presa d'atto dell'avvenuta convalida 
definitiva da parte dell'Ufficio Speciale della Ricostruzione della Valutazione 
di Congruità dell'Importo Richiesto "C.I.R." inerente l'Opera Pubblica 
denominata Ristorante Nido delle Aquile, per un importo di &#8364; 
556.920,00. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 17:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 

Falcucci Mauro SINDACO P 

VALENTINI OVIDIO VICE SINDACO P 

MARINELLI MAURIZIO ASSESSORE ESTERNO A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor Falcucci Mauro in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 24 agosto 2016 e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno interessato 

tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro anche di alcuni 

movimenti tellurici; 

- tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno danneggiato 

gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

- il Comune di Castelsantangelo sul Nera è proprietario di diversi immobili pubblici i quali, 

purtroppo, a seguito degli eventi sismici sopra elencati, sono stati dichiarati inagibili; 

- a causa della grave situazione venutasi a creare a seguito degli eventi sismici a far data 

agosto 2016, e per via della conseguente e straordinaria emergenza che ha interessato tutto il 

territorio Comunale, non è stato possibile ad oggi effettuare alcuna programmazione inerente 

l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria propedeutici all’attivazione di procedure 

per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione/adeguamento sismico; 

 

RICHIAMATA: 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016, n. 37 dell’8 settembre 2017 e nello specifico 

l’Allegato 1; 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016, n. 56 dell’10 maggio 2018 dove l’immobile in 

oggetto risulta compreso nell’Allegato n.1 di tale Ordinanza al n. 217, della sezione relativa 

alla Regione Marche, e l’intervento previsto è “Miglioramento/Adeguamento”; 

 

VISTA: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale N. 39 del 24/05/2018 avente ad oggetto “Sisma del 

24/08/2016 e 26-30/10/2016 presa d'atto relativa all'approvazione del Primo e Secondo 

stralcio Piano Opere Pubbliche. Atto di indirizzo per avvio delle procedure inerenti la 

ristrutturazione ed adeguamento sismico "Ristorante Nido delle Aquile"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale N. 62 del 20/09/2018 avente ad oggetto “Sisma del 

24/08/2016 e 26-30/10/2016. Approvazione Verifica di Congruità dell’Importo Richiesto 

“C.I.R.” inerente l’Opera Pubblica denominata Ristorante Nido delle Aquile – Nomina 

RUP”, per un importo pari ad € 881.394,82; 

- la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 17 del 24/09/2018 

avente ad oggetto “Sisma 2016. Calcolo e Approvazione della Verifica di Congruità 

dell'Importo Richiesto "C.I.R." inerente l'Opera Pubblica denominata Ristorante Nido delle 

Aquile - Id Opera: 1889 e avvio procedure tecniche/amministrative per caricamento dati 

all'interno del sistema di accesso della Regione Marche Cohesion - programma SISMAPP di 

gestione della ricostruzione post sisma; 

 

PRECISATO CHE: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

- in data 25/09/2018 Ns. Protocollo 8339 del 26/09/2018 si è provveduto al caricamento della 

Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto “C.I.R.” per un importo di € 881.394,82 

all’interno del Sistema della Regione Marche Cohesion e nello specifico all’interno del 

programma di gestione della ricostruzione post sisma “SISMAPP”; 

- con nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche assunta al Ns. 

protocollo n. 8863 del 17/10/2018 avente ad oggetto “ID 1889 OCSR n. 56/2018 – Ord. 

67/2018 – COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA “Ristorante il Nido delle 

Aquile” – Verifica “CIR” – comunicazione esito” è stato comunicato l’esito negativo della 

Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R. trasmessa in data 25/09/2018 

confermando l’importo originariamente finanziato a piano di € 556.920,00 e si informava 

che prima della presentazione del progetto esecutivo è necessario ricaricare il nuovo C.I.R.; 

- come conseguenza dell’importo convalidato dall’Ufficio Speciale della Ricostruzione – 

Regione Marche comunicato con nota assunta al Ns. prot. n. 8863 del 17/10/2018 per un 

importo pari ad € 556.920,00, si è provveduto alla revisione del quadro economico al fine di 

adeguare l’importo richiesto di € 881.394,82 a quello convalidato ed in data 25/10/2018 Ns. 

Protocollo 9069 del 26/10/2018, è stato trasmesso il nuovo C.I.R.; 

- l’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche con nota assunta al Ns. protocollo 

n. 9203 del 05/11/2018 avente ad oggetto “ID 1889 OCSR n. 56/2018 – Ord. 67/2018 – 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA “Ristorante il Nido delle Aquile” – 

Verifica “CIR” n. 2 – comunicazione esito” ha comunicato l’approvazione della Valutazione 

di Congruità dell’Importo Richiesto C.I.R trasmessa in data 25/10/2018 andando a 

confermare l’importo originariamente finanziato a piano pari ad € 556.920,00; 

 

VISTA: 

- la Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112; 

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito con modificazioni dalla Legge 15 

dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii; 

- la Legge 145/2018; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili del servizio; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prender atto dell’esito positivo della verifica svolta da parte dell’Ufficio Speciale della 

Ricostruzione in merito alla Valutazione definitiva di Congruità dell'Importo Richiesto "C.I.R.", 

inerente l'Opera Pubblica denominata Ristorante Nido delle Aquile, con cui ha confermato per 

l’intervento in oggetto l’importo originariamente finanziato a piano di € 556.920,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

3) di dichiarare con separata votazione favorevole unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di avere a 

disposizione nel più breve tempo possibile l’opera pubblica in oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 31-01-2019 Il Responsabile del servizio 
 GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 31-01-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Falcucci Mauro DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 07-02-2019     
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                  Riccioni Alfredo 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 31-01-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera 07-02-2019     
 

lI Responsabile del servizio  
          Riccioni Alfredo 

 


